
Kongl. mayts Fouget 
 Velfornemme Sr. Anders Tønder. 
 

Kilde: Fogderegnskapet Senja Fogderi 1714. 
 
 

Det gifwer Mig Een Stor forundring at Monsr. Tønder giør sig saa Megen U Mage 
Og beswæring for at tilføye Mig fortræd uden Aarsag og uden nogen billighed. 
 
Det hafwer behaget Eder at føre Præsternis Og Kirchernis Jorder paa Sennien 
Under hart Korn, Odelschat Og Rostieneste Taxten for det Aar 1713, Under det 
Nafn, at det war Koungens beneficerede Gods, Mens/:Kongens høye regale 
uprejudicerit:/saa har det Gods som Bispestoelen er benificered Med Aldrig Wæret 
Kongens Gods. Men for 34500 Aar siden, Kircherne Wed Siælegafwer tilkommen, 
som slige brefwe i Tusinde Tall her paa Capitulet findes, saa att alt det Gods som 
saaledis paa Sennien findes, henhører til de 4re Kircher, Trondenes, Ibestad, Sand 
og Qvæfiorden, hvilche Kirchers Jordegods efter Reformatzen er henlagt under 
BispeStolens dispensation, iche som frie Gods, Men Med de Wilchor, at samme 4re 
Kircher schulde Wedliige holdes Og alle Kircherne paa Sennien provisioneris. 
 
Dette alt hafwer Monsr. Tønder Meget Wel Wist tilforne, Og dog bruger hand dend 
Ubillighed, at hand Angifwer det som Kongens Gods, som frit Gods, som er jo iche 
saa. 
 
Hworfore som de høye Herrer i Cammer Collegio hafwer paa Eders Mislige 
Andragende wed deris rescriptum ex 11 Octobr. 1715 Erachtet samme Schatter at 
schulde expedieris, saa hafwer Jeg derimod d. 4 April 1716 Klarligen remonstrerit 
det At wære imod Forordningen, som frigiør alt KircheGods, Og, hwor Mangfoldige 
Gield findes her i Stiftet, hvor Kirchernes Jorde gods ligger til Præsterne imod 
provision at giøre af Win og Brød, dog hafwer Jeg af Ampt Stuens bewis, at aldelis 
iche Noget hart Korn, Odel Og Rostieneste schat, deraf er Worden Anført, Nu 
Weed Jeg, at Jeg Maa Nyde dend samme Ræt, som alle de Andre, 
 
Fordrister I Eder derfor dertil at I graverer Mig eller Mit Gods Med Nogen exhe-
cution, i saa maader, sandelig Jeg schall søge revange derofwer; der hafwer wæret 
Mange Gange Rostienster tilforne Aller Naadigste påbudet, end Ogsaa i Min Tid, 
Men hafwer I Wel fornummet, at Nogen Foeget før Eder hafwer giort slig Mislig 
Andragender, Og hworfore hafwer I frem for Alle Andre Fogder i dess heele Stift, 
taxerit sligt beneficeret Kirche gods? at Jeg iche schall tale derom, at af samme 
Kirche gods er saa Meget henlagt til Præsterne paa Sennien, siundes Eder da det 
at hafwe Nogen Anseende af billighed, at Jeg schulde betale Odelschat af 
Præsternis paaboende Gaarder? 
 
Weed Wel Jeg er iche Eders Dommere, men saa Wil jeg dog Uforgriibelig sige det, 
at Naar Een Mand imod sit bedre Widende Understaar sig at Angifwe slige 
Misligheder, bør hand self i Alle Ting at wære derfor Answarlig. 
 
Ydermeere Kand Jeg iche Noch som forundre Mig derofwer at Naar Cammer 
Collegium Anbefaler Jordebogen at Underschrifwis af Wedkommende Og 



Nedsendis, saa hafwer Monsr. Tønder wæret saa Ofwer Maade curieus, at hand 
forfærdiger eet Schrift Ofwer Alle Bispe Stoelens Intrader, Med indførelse af 
Tiender Og Alle Rettigheder, som i høyeste Maader Nogensinde Kunde wære 
falden, Uden decurtation af Alle paa Gaarden depenser, hwilchet ingen Foget 
hafwer giort, thi Jeg hafwer præbende Gods fast i hwert Fogderie, Og i hwer 
Fogdes Jordebog hafwer Jeg Eegnet Mit Nafn. 
 
Men at I hafwer giort det for at Udspisse Mig, derpaa Kand iche følge Uden liden 
tach; haaber dog at Eders Misundelse iche scall Worde Mig til schade, Naar sagens 
Sandhed Og rette beschaffenhed Worder forhørt. 
 
Endnu Kommer Mig for dend Titul som Monsr. Tønder giør paa sin Specification, 
at det er Gods som er benificeret til Bispen, som hafer Indkomsterne deraf saa wel 
som af Andet Kirche Gods. 
 
Kiære Monsieur Kand I da forklare Mig dend forschiel som er imellum det I kalder 
beneficerit Gods, Og som I kalder Kirckegods, Og lader Mig da Wiide hwilchet eet 
hwert er, Een lang Tiid hafwer Jeg Wæret Wed Embedet, Men dend Underscheed 
er Mig Aldrig end Nu Worden bekændtgiort, som Jeg da fra Eder Wel for Wente. 
 
Belangendes de resterende Schatter som Andschrivis Mig for 102 rdhr. 1 mark 1 
1/2 sk. da naar de3r fradragis de 58 rdhr. 4 mark 10 1/2 sk., som imod 
Forordningens Ord af Kirche Godset Mig er Anførte, Worder tilbage 43 rdhr. 2 
mark 7 sk. til hwers afbetaling her hos følger asignation paa Hans Ifversøn Wulf, 
som iche påtwifles dem jo promte at clarere, saa dend Sag hafwer da sin gode 
richtighed. Belangendis PræsteEnchen på Berrig, saa er hun iche udi de Enchers 
Tall, som Schatte førordningen priviligerer. 
 
Og belangendis de 3 Capellaner Hr. Rasmus Schieldrup, Hr. Nils Mortenson, og 
Hr. Johan Sebastianson, saa seer de wel af deris vocationer, at de Ere iche 
residerende, som der Og iche findes Meere end som Een Residerendis paa Sennien, 
Nembl. Hr. Peder Hind. 
 
De Antegnelsers Poster som Monsr. Tønder hafwer tilsendt Mig hafwer Jeg 
tilstillet welbaarne Hr. Stiftamptmanden, som Undskylder sig derpaa noget at 
wilde sware Og Jeg Weed sandelig iche, hwad det er som eegentlig desideris, thi 
Alle Wore Ligninger ere jo Udstedde til Ampt Manden; som dennem Wel hafwer 
giort Eder bekant lenge tilforne. 
 
Belangendis Kirchegodset som til Præsterne Og Bispestoelen er perpetueret, saa 
udviiser Jeg richtig Copie af Jordebogen, som herwed stedet findes, hwor om Jeg 
Mig til befrielse fra Odelschat etc. hafwer til det høyrespective Cammer Collegie ex 
4de April 1716 Min Udførlige ContraRemonstrance ned sendt Og Wil slet iche 
bære twifl derpaa, at dend samme Ret og Naade, hwilchen saa Mangfoldige 
Præster her i stiftet, der Niuder Kirchens Jorder, imod Kirchens provisie de 
niuder, Mig jo Ogsaa wederfares. Jeg nedsender self med Næste Post senniens 
Kirchers Jordebog til det høyloflige Camer Collegie, som Wel Retsindig 
Ofwerweyer dend Medfølgendis Oplius-ning Og forklaring. 



  
Gud befalet.                           Monsieur 

 
Bache d. 17. Maii 1718                 P. Krogh 

 
 
PS. Hosfølger dend begierte designation af præsteschattens ligning. 
 
  

No 34 
 
Indlagt wed Anteignehlsernne udi sennien og Tromsøs Fogderies Regenskab 1714. 
 
 
 
decurtation  = fradrag, avkortning. 
perpetuere   = gjøre varig, evigvarende. 
prejudisere = påføre tap 
provisioneris = forsynes? 
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